SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2 августа 2016 года
	№ 698

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике энтеровирусной (неполио) инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2016 - 2018 годы

В целях стабилизации эпидемиологической ситуации по энтеровирусной (неполио) инфекции, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Воскресенского муниципального района администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилактике энтеровирусной (неполио) инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2016-2018 годы.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Г. Герасимова.

Глава администрации района

Н.В. Горячев
Утверждён

постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 2 августа 20116 года №698
Комплексный план
мероприятий по профилактике энтеровирусной (неполио) инфекции в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2016 - 2018 годы

	№ п./п.
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение оперативного мониторинга эпидемиологической ситуации по заболеваемости энтеровирусной (неполио) инфекции. Определение наличия или отсутствия интенсивности эпидемиологического процесса энтеровирусной инфекции от циркуляции конкретного серотипа неполиомиелитных энтеровирусов (НПЭВ) на территории
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах (далее ТО Управления Роспотребнадзора)

	1.2.
	Поведение совместных внеплановых мероприятий по надзору при расследовании групповой заболеваемости энтеровирусной инфекцией (ЭВИ), связанной с употреблением питьевой воды.
	при возникновении групповой заболеваемости
	ТО Управления Роспотребнадзора;

МУП ЖКХ «Водоканал»

	1.3.
	Проведение совместных совещаний специалистов санитарно-эпидемиологической, медицинской служб по организации работы в системе эпиднадзора за энтеровирусными инфекциями.
	ежегодно и по эпидпоказаниям
	ТО Управления Роспотребнадзора;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.4.
	Информирование населении о мерах по профилактике энтеровирусной инфекции
	ежегодно
	ТО Управления Роспотребнадзора;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

Редакция газеты «Воскресенская жизнь»

	1.5.
	Подготовка медицинских работников по клинике, дифференциальной диагностике, лечению, организации и проведению противоэпидемических мероприятий при энтеровирусной инфекции
	ежегодно
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	1.6.
	Обеспечение качественного гигиенического обучения лиц декретированных профессий
	1 раз в 2 года
	филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»

	2. Санитарно-гигиенические, противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Определение наиболее значимых путей передачи при различных клинических формах энтеровирусной (неполио) инфекции (серозные менингиты, полиомиелитоподобные заболевания, герпангины, конъюнктивиты, острые гастроэнтериты, ящуроподобный синдром и прочие)
	весь период
	ТО Управления Роспотребнадзора;

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»

	2.2.
	Сопоставление и анализ данных по циркуляции НПЭВ среди людей и выделению возбудителя с объектов окружающей среды. Составление перечня наиболее эпидемиологически значимых объектов окружающей среды
	весь период
	ТО Управления Роспотребнадзора;

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»

	2.3.
	Своевременная ликвидация аварийных ситуаций на водопроводных и канализационных сетях, в том числе при затоплении подвалов
	при возникновении аварийных ситуаций
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	2.4.
	Внести в раздел «Лабораторный контроль» программ производственного контроля обязательное исследование питьевой воды, сточных вод на вирусологические показатели (энтеровирусы) при эпидемиологическом неблагополучии
	при эпидемиологическом неблагополучии
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	2.5.
	Информацию о проведенных исследованиях воды направлять в адрес ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Семёновском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах по мере получения результатов, при их несоответствии нормативам – немедленно.
	ежегодно
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	2.6.
	Проведение дезинфекции и промывки водопроводных сетей и сооружений после аварийных ситуаций и по нестандартным результатам качества воды, подаваемой населению
	после аварийных ситуаций, по нестандартным показателям качества питьевой воды
	МУП ЖКХ «Водоканал»

	2.7.
	Организовать исследование воды водоемов, используемых населением для купания, на вирусологические показатели, в том числе на энтеровирусы.
	по плану-графику
	филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Нижегородской области в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»

	2.8.
	Обеспечение полноты и качества эпидемиологического расследования случаев групповой и вспышечной заболеваемости энтеровирусными инфекциями. Контроль за организацией и проведением противоэпидемических мероприятий, оценки их эффективности.
	при регистрации

ЭВИ
	ТО Управления Роспотребнадзора

	2.9.
	 Обеспечение санитарной очистки территории населенных мест, своевременного вывоза сточных вод от не канализованного жилого фонда
	весь период
	Глава поселковой, главы сельских администраций; ООО «Водоканал»

	2.10.
	Усиление надзора за хозяйственно-питьевым водоснабжением и эксплуатацией канализационных очистных сооружений
	по плану
	ТО Управления Роспотребнадзора

	3.Лечебно-профилактические мероприятия

	3.1.
	Регистрация и учет каждого случая заболевании в журнале учёта инфекционных заболеваний (форма № 060/у) по месту его выявления в лечебно-профилактических, детских, подростковых, оздоровительных и других учреждениях и передачу экстренного извещения (форма № 058/у) в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Семёновском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»
	2016 - 2018 годы
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.2.
	Качественный сбор эпидемиологического и географического анамнеза с подозрением на энтеровирусную инфекцию.
	2016 - 2018 годы
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.3.
	Забор проб материала (фекалии, спинномозговая жидкость, носоглоточные смывы) у всех заболевших при подозрении на энтеровирусную инфекцию. Отбор, хранение и доставку проб материала для исследований в вирусологическую лабораторию ФБУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» (ул. Кулибина,11) проводить в соответствии с Методическими указаниями МУ 3.1.1.2130-06 «Энтеровирусные заболевания, клиника, лабораторная диагностика, эпидемиология, профилактика».
	при регистрации ЭВИ
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.4.
	Проведение обследования контактных лиц в очагах при регистрации групповой заболеваемости, а при спорадических случаях по показаниям. Медицинское наблюдение за контактными лицами с оформлением листов наблюдения.
	2016 - 2018 годы
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.5.
	Направление внеочередного донесения при возникновении групповых заболеваний (5 и более случаев) в детских дошкольных, подростковых и лечебно-профилактических учреждениях в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Семёновском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах»
	при регистрации групповой заболеваемости
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ

	3.6.
	Организация и проведение профилактических и противоэпидемических мероприятий в очагах энтеровирусной инфекции в полном объёме в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2950-11 «Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции»
	2016 - 2018 годы
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	3.7.
	Организация и проведение заключительной и текущей дезинфекции в очагах заболевания по режиму вирусных инфекций
	при регистрации ЭВИ
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

ООО «Дезконтроль»

	3.8.
	Разработка и внедрение в лечебно-профилактических организациях района алгоритма по купированию очагов энтеровирусной (неполио) инфекции
	3 кв. 2016г.
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

[image: image1][image: image2.png]